关于做好2024届毕业生毕业资格审核及本科毕业生学士学位授予资格审查工作的通知

各学院：
为做好2024届毕业生工作，保障学生顺利毕业，现将2024届毕业生毕业资格审查及本科毕业生学士学位授予资格审查工作有关事项通知如下：
一、毕业生基本信息审核
根据教务处4月9日发布的《关于核对2024届毕业生个人信息的通知》，组织毕业生认真核对个人基本信息，按时将信息核对结果反馈至教务处学务科。
二、毕业资格审核
根据《武昌首义学院学籍管理实施细则（试行）》（院教[2017]44号）开展毕业资格审核工作。
（一）毕业条件
2024届毕业生的毕业条件如下：
1.修满本专业人才培养计划规定的学分且全部必修课程及格。对已修读完专业人才培养计划全部课程，但部分必修课程（包括毕业设计（论文））不及格的学生可办理结业。
2.普通本科生（“专升本”除外）需修满8学分的校级公共选修课程。
3.普通本科生（“专升本”除外）需取得4学分的课外实践与创新创业活动学分。
（二）毕业生学籍异动
各学院完成相关审核后，对未达到毕业条件的学生需进行“选择留级学习还是结业离校确认”，对学分未达到毕业条件的本科学生要求填写“2020级本科生（2022级专升本学生）学籍异动或结业确认书”（见附件1），经学院负责人签字并加盖公章后，6月4日前报教务处学务科。
三、本科生学士学位授予资格审查
根据《武昌首义学院学士学位实施细则（试行）》（院教[2018]52号）文件的有关规定开展本科生学士学位授予资格审查工作。
（一）学位授予条件
1.符合毕业条件；
2.外国语水平达标。
英语、翻译专业的学生参加英语专业四级考试，成绩在50分及以上；艺术类专业学生《大学英语4》考试成绩及格；其他专业学生《大学英语4》（专升本专业学生为《大学英语B》）考试卷面成绩及格且通过学校统一组织的大学英语口语考试，或通过全国大学英语四级考试。
非英语语种学生，参加学校统一组织的该语种课程学习，最后一学期课程结业考试为该语种校内语言水平能力测试，通过者，视同达到我校学士学位外国语水平条件，具体要求为：艺术类专业学生考试成绩及格，其他专业学生考试卷面成绩及格且通过学校统一组织的口语考试；或通过等同或高于全国大学英语四级考试（CET-4）的该语种全国性等级考试。
（二）破格授予条件
因外国语水平条件不符合要求，破格申请学位的应届本科毕业生，需满足《武昌首义学院学士学位实施细则（试行）》（院教[2018]52号）第二条第（二）款规定的条件之一：
1.经学校奖励委员会认可的各类学科竞赛中获省级二等奖或国家级三等奖及以上（以学校奖励文件为准）；
2.艺术类专业学生获得外观设计专利或商标注册授权，非艺术类专业学生获得实用新型或发明专利授权；
3.考取硕士研究生、国家公务员；
4.英语专业学生因英语专业四级考试成绩不达标，但满足下列情况之一者：
（1）通过英语专业八级考试；
（2）获得与大学英语四级同等难度的第二外国语证书；
（3）获得与英语专业四级同等或以上难度的国内外英语语言类考试合格成绩或资格证书，具体标准由学校学位评定委员会组织专家认定。
5.在本学科领域专业期刊上以第一作者发表学术论文一篇及以上，期刊名目以武昌首义学院科技处有关权威期刊和核心期刊的具体认定办法为准；
6.获得本学科专业领域由国家人力资源和社会保障部、工业和信息化部、教育部、司法部等国家政府部门颁发的中级及以上职业资格证书；
7.在学术上取得突出成绩或做出其他特殊贡献。
以上5-7项需通过学校学位评定委员会组织的专项答辩认定，如有以此条件申报的，需在6月4日前将相关申报材料报教务处学务科。
请各学院学士学位评定分委员会按照以上授予条件认真组织本单位学士学位授予初审工作，6月7日前向教务处学务科提供初审合格的学士学位申请者名单及相关材料，教务处将对各学院提出的初审人员的资格进行审核，确保我校学士学位授予质量。2024届本科学生学士学位评定委员会会议时间另行通知。
四、补充说明
[bookmark: _GoBack]1．毕业生图像比对未通过和未做图像采集的学生名单已发各学院，请通知学生抓紧提交照片和采集图像，务必告知学生未通过图像比对和未采集图像的将导致无法在学信网进行学历电子注册，学生毕业无法查询个人学历信息。
2．尚未修满学分的本科生，应慎重填写“本科生学籍异动或结业确认书”，选择结业的2020级本科生、2022级专升本学生，如果在2024年12月30日之前返校考试且成绩合格，符合学士学位授予条件，则学校授予学士学位；如果考试成绩不合格，不符合学士学位授予条件，将永远无法获得学士学位证书。

武昌首义学院教务处
 2024年4月23日

附件1
本科生学籍异动或结业确认书

本人是2020级（2022级专升本）                 专业     班学生，学号                 。根据专业人才培养计划规定，应修满     学分方能毕业，而本人实际修得学分为       。
2024年6月3日前，本人无法修完专业人才培养计划规定的学分，不能按时毕业。经慎重考虑，我决定选择：                                  。
可选择项：
1. 延长学业，跟随2021级（2023级专升本）继续在校学习；本人已经知晓。
2．结业，并按学校规定于2024年6月17日前办理离校手续并按时离校；本人已经知道，如果在2024年12月30日之前没有修满专业人才培养计划规定的学分和达到学位授予条件，本人将永远无法获得学士学位证书。

                                           学生签名：
                                             2024年   月   日
备注： ①本确认书一式两份，学校、学生各持一份。
      ②学生成绩单附后。

3